Außer dieſer ſeiner Beſtallungsurkunde iſt an der Kathedrale eine Inſchrift vorhanden, die der Baumeiſter erſichtlich ſelbſt aufgefetzt hat. Auf der Unterſeite des Sturzes der weſtlichen Thür lieſt man:

„† Anno: Ab Incarnatione: Dñi: M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>vo</sup>: Era I<sup>a</sup>CCXX<sup>b</sup>VI<sup>a</sup>: Die K-L. Aprilis: ſuper: liniharia: Principalium: portaliū. Eccleſiae: Beati: Jacobi: ſunt collocata:

Per: Magiſtrum: Matheum: qui: a Fundamentis: ipſorum: portaliū: Ereſſit: magiſterium<sup>145)</sup>.“

(Im Jahre der Fleiſchwerdung des Herrn 1188, der Aera 1226, am Tage der Kalenden des April, ſind die oberen Stürze [Bogenfelder?] des Hauptthores der Kirche des heiligen Jakob verſetzt worden durch den Magiſter Matthäus, der von den Grundmauern dieſes Portals ab die Leitung gehabt hat.)

Der Baumeiſter war erſichtlich auch der Schöpfer der ſo vorzüglichen Bildwerke. Daher an dieſem Ort ſein Name und die Angabe ſeiner Thätigkeit ohne Nennung eines anderen Künftlers, der jene meiſterhaften Bildwerke geſchaffen hätte.

In beiden Urkunden findet ſich keinerlei Anhalt dafür, dafs dieſer Baumeiſter einer der größten romanischen Kathedralen ein Geiſtlicher oder ein Steinmetz geweſen wäre. Auch hat er eine Brücke gebaut, diejenige zu Ceſures in Gallicia im Jahre 1161.

Zwiſchen dem Biſchof der Kathedrale zu Urgel und ſeinem Baumeiſter Raymund, dem Lambarden, iſt uns ebenfalls der Vertrag vom Jahre 1175 erhalten<sup>146)</sup>.

„Ego A. Dei Gratia Urgellenſis epiſcopus, cum conſilio et comuni voluntate omnium canonicorum Urgellenſis eccleſiae, commendo tibi Raymundo Lambardo opus beatae Mariae, cum omnibus rebus tam mobilibus quam immobilibus, ſcilicet, manſos, alodia, vineas, cenſus, et cum oblationibus oppreſſionum et penitentialium, et cum elemoſinis fidelium, et cum numis clericorum, et cum omnibus illis, quae hucusque vel in antea aliquo titulo videntur ſpectaſſe ſive ſpectare ad prephatum opus beatae Mariae. Et preterea damus tibi cibum canonicalem in omni vita tua, tali videlicet pacto, ut tu fideliter et ſine omni enganno claudas nobis eccleſiam totam, et leves coclearia, ſive campanilia, unum filum ſuper omnes voltas, et facias ipſum

<sup>145)</sup> Siehe ebendaſ., S. 32.

<sup>146)</sup> Siehe: STREET, a. a. O., S. 450.

*cugul bene et decenter cum omnibus sibi pertinentibus. Et ego R. Lambardus convenio Domino Deo, et beatae Mariae, et domino episcopo, et omnibus clericis Urgellensis ecclesiae, qui modo ibi sunt, vel in antea erunt, quod hoc totum, sicut superius scriptum est, vità comite, perficiam ab hoc presenti Pascha, quod celebratur anno dominicae incarnationis M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.LXXV<sup>o</sup>., usque ad VII annos fideliter, et sine omni enganno. Ita quod singulis annis habeam et teneam ad servitium beatae Mariae, me quinto de Lambardis, id est IIII lambardos et me, et hoc in yeme et in estate indefinenter. Et si cum istis potero perficere, faciam, et si non potero addam tot cementarios, quod supra dictum opus consumetur in prephato termino. Post VII vero annos, cum iam dictum opus, divina misericordià opitulante, complevero, habeam libere et quiete cibum meum dum vixero, et de honore operis et avere stem in voluntate et mandamento capituli postea. Preterea nos, tam episcopus, quam canonici, omnino prohibemus tibi Raymundo Lambardo, quod per te, vel per submissam personam, non alienes vel obliges aliqua occasione quicquam de honore operis, quae modo habet, vel in antea habebit. De tuo itaque honore, quem nomine tuo adquisisti, et de avere, fac in vita et in morte quod tibi placuerit post illud septennium. Si forte, quod absit, tanta esterilitas terrae incubuerit, quod te nimium videamus gravari, liceat nobis prephato termino addere secundum arbitrium nostrum, ne notam periurii incurras. Sed aliquis vel aliqui nostrum praedictam relaxationem sacramenti facere tibi non possit, nisi in pleno capitulo, comuni deliberatione et consensu omnium. Et quicquid melioraveris in honore operis, remaneat ad ipsum opus. Si vero pro melioratione honoris operis oporteret te aliquid impignorare vel comutare, non possis hoc facere sine consilio et conveniencia capituli. Iuro ego R. Lambardus, quod hoc totum, sicut superius est scriptum perficiam et fidelitatem et indemnitatem canonicae beatae Mariae Urgellensis ecclesiae pro posse meo, per Deum, et haec sancta evangelia = Sig<sup>†</sup> num R. Lambardi, qui hoc iuro, claudio et confirmo = Sig<sup>†</sup> num domni Arnalli Urgellensis episcopi, etc. etc.*